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Иә, тозығы жеткен үйдің мәселесі жетерлік. Жел 
болса бірінші жарығы жиі сөнетін, жауын жауса 
төбесінен су кететін, қабырғаларын қоспағанда есік 
пен терезелері ескірген екі қабатты үйде тұратын 
Айғаным апа секілді тұрғындарды тек бір үміт қана 
алға жетелеп келеді. Ол ‒ ескі үйлерінің орнына 
жаңа баспанаға көшу.  

Халықтың өмір сүру деңгейін айқындайтын 
бір өлшем болса, ол – қауіпсіз де жайлы ортаны 
қалыптастыру болса керек. Алайда апатты және 
тозығы жеткен үйлер проблемасы жұртшылықты 

талайдан толғандырып келеді. Қауіпсіздік 
стандарттарына сәйкестігі күмәнді үйлерде бірнеше 
мың адам тұратынын ескерсек, тұрғындардың 
тынышын қашырған мәселені тездетіп шешу 
қажет.

Тұрғын үйді жөндеу ‒ біреудің қалауы 
емес, кезек күттірмейтін қажеттілік. Тірек 
құрылымның, іргетастың, қабырғалардың елеулі 
деформациясы пайда болған сәттен үй апатты 
жағдайда және тұруға жарамсыз. Мұны тек 
апатты үйлерде тұратын тұрғындар ғана біледі.

АПАТТЫ ҮЙЛЕР 
АЗАЯ МА?

Таң атып келеді. Түні бойы 
Айғаным апа көз ілген жоқ. Төсегінен 

тұрып, үй қабырғаларына үреймен 
көз тастады. Қаншама жыл бұрын 

салынған баспананың қабырғалары 
ашылып, төбесі ажырап тұр. Кез 

келген сәтте құлауы ықтимал. Тасбөгет 
кентінің тұрғыны, зейнеткер Айғаным 
Аймұратованың апаттық жағдайдағы 
үйде тұрғанына 25 жылға жуықтапты.

Сырдария 
жыл сайын  ер
те көктемде то сын 
мінез көрсетіп, бір 
сынап алады. Мұндайда 
дария жағасындағы елдің дег
бірі қалмай, мазасызданатыны бар. 
Себебі Сырдарияның тосын мінезінен су шайып кетіп, ел қиналған 
кездер аз емес. «Бұрынғыдай су жоқ» дегенмен, табиғаттың 
тосын сыйын ешкім болжап біле алмайды. Яғни жайбарат пен 
немқұрайлылықты көтермейді.  Әзірге демін ішіне тартып, тым
тырыс жатқан Сырдарияның жайкүйін ерте бастан болжап, 
табиғаттың тосын мінезіне сергек болу қажет. Осы мақсатта кешегі 
жексенбіде облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев Сырдария өзеніндегі су 
деңгейін тікұшақтан бақылап, дайындық жұмыстарымен танысты. 
Мамандардың айтуынша, қазір Шиелі ауданы, Қарғалы елді 
мекенінен 7 шақырым төмен «Таштоп» учаскесіне дейінгі Сырдария 
өзенінің иіндерінде мұз ұстасқан. «Төменарық» су бекетінде күр 
(шуга) жүруде. Еске салсақ, облыс аумағында 29 ықтимал су басу 
аймағы анықталған. Бұл аймақтарға қала және аудан әкімдіктері 
364 арнайы техника және 1102 адам күші бар 116 жауапты мекемені 
бекітті. «Қазавиақұтқару» акционерлік қоғамымен жасалған келісім
шартқа сәйкес 1 тікұшақ дайындыққа келтірілген. Биылға мұз жаруға 
және қап алуға облыс бюджетінен 14,8 млн теңге бөлінген. 

Қала және аудан әкімдіктерінің ресми мәліметтеріне сүйенсек, су 
тасқынына қарсы пайдаланылатын материалдықтехникалық қорда 117,9 
тонна жанаржағармай және 139902 дана қап сақтаулы. Сондайақ 17710 
бау қамыс, 5865 дана пашын және 2381 дана қарабура мен т.б. қажетті 
материалдар қоры жасақталған. Қажет болған жағдайда тұрғындарды 
қауіпсіз жерге көшіру үшін 59 жинақтау және 69 қабылдау эвакуациялық 
пункті дайын. Өңір басшысы өзендегі жағдайды тұрақты бақылауда ұстап, 
тиісті дайындық жұмыстарын уақытылы қолға алуды тапсырды.

«Ақмешіт-ақпарат»

Сырдария 
салғырттықты 

көтермейді

Бүгінде Парламент қабырғасында «Авторлық құқық 
және сабақтас құқықтар туралы» заңға өзгерістер мен 

толықтырулар енгізуді көздейтін заң жобасы талқылануда.  
Авторлар қауымы үшін бұл құжаттың маңызы зор. Енді 

бұдан былай караокеге барып ән айту да арман болып 
қалатын сияқты. Себебі автордың рұқсатынсыз кез келген 

әнді айтса, қылмыстық жауапкершілікке тартылуы ғана 
ғажап емес. Заң қабылданса, кәсіпкерлер ай сайын 

авторға қаламақы төлеуі керек. 

қаламақыдан 
қағылғандар аз емес

бетінде мін жоқ, 
ішінде дым жоқ

Осындайда «Болыс болдым мінекей, бар малымды шығындап...»  деген Абай дананың 
мысқыл үлгісінде жазылған өлеңі ойға оралады. Шынында, қазір кітап шығарып, 
жазушы атанудан алдымызға жан салмай тұрмыз. Кезінде құндылықтың шырқау 
шыңына баланған, мұқабасы қарапайым дүниеден өзіміздің жан дүниемізді рухани 

нәрлендіріп, ерекше ләззат алатынбыз. Оны достармен талқыға салып, кей тұсын қойын 
дәптерімізге түртіп қоятынбыз. Қадыр Мырзалиевтің, Мұхтар Шахановтың, Фариза 

Оңғарсынованың, Күләш Ахметованың өлеңдерін жаттап, жиынтойда жарыса 
айтатын едік. Әзілхан Нұршайықовтың «Махаббат қызық мол жылдар», 

Сәбит Мұқановтың «Ботагөз»,  Бердібек Соқпақбаевтың «Менің атым – 
Қожа»  кітаптары қолданқолға тимей, мұқабасы тозатын.  Қазір кітаптың 
мұқабасы тозбақ түгілі, парағы ашылмайды десек қателеспейтін шығармыз. 

Кеше облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың 
төрағалығымен Н.Бекежанов атындағы 

облыстық қазақ музыкалық драма театрында 
өңірдегі білім беру ұйымдарының жай-күйі 

талқыланған  кеңейтілген мәжіліс өтті. 

Кеңейтілген мәжіліске облыстық мәслихат төрағасы, 
облыстық сот төрағасы, облыс прокурорының міндетін 
атқарушы, облыстық полиция департаментінің бастығы, 
облыстық құқық қорғау органдарының басшылары, 
департамент, басқарма басшылары, қала және аудан әкімдері, 
қаладағы, аудандардағы мәслихат төрағалары, қоғамдық 
кеңес, әйелдер кеңесі, ардагерлер кеңесінің төрағалары, 
атааналар комитетінің өкілдері, облыстағы білім беру 
ұйымдарының басшылары, аудандардағы дербес бөлім 
басшылары мен білім беру ұйымдарының қызметкерлері 
қатысты.

ұрпақ тәрбиесінде босаңсуға болмайды
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ақмешіт апталығы

Бұл қатаң  ережеге бағынбаса, 
караокемен нәпақа тауып отырған 
кәсіп иесі 360 мың теңгеден 
55 млн теңгеге дейін айыппұл 
төлейді.  Қалтаға әжептәуір салмақ 
түспек. Сонда кәсіпкерлер кәсібін 
тоқтататын болар. Кәсіпкерлер қан
дай жағ дайда айыппұл төлейді? Ол 
үшін автор құзырлы орынға өзінің 
ав торлық құқығының бұзылғанын 
айтып арыздану керек.

Алайда ел қазынасына жата
тын халық әндеріне айыппұл 
салынбайды. Егер көпшіліктің 
қалауымен орындалатын авторы 
бар әндер орындалса кәсіпкерлер 
әр ай сайын автордың қаламақысын 
арнайы ұйымға төлеуі керек. Ма
мандардың айтуынша, министр
лік караокедегі бір орыннан кемі 
738 теңге авторларға аудару керек 
деп бекіткен. Есептей келе, 30 
орындық мекеме айына 36 мың 920 
теңге қаламақы төлеуге мүдделі. 
Төлеміңіз караокедегі орын санына 
байланысты өсе береді.

Заңды өкілдер мүліктік құқық
тарды ұжымдық басқаратын ұйым
дарға төлейтінін айтады. Оның 
құрамында авторлар болады. Бұл 
ұйымдар авторлардың атынан 
осындай пайдаланушыдан сыйақы 
жинайды. Сол есептің негізінде 
ұйым әр авторға осы сыйақыны 
бөледі.

Караокеге келген қонақтар 
интернеттен өздері қалаған әнді 
қосып алса да, құқық бұзылады. Бұл 
кезде де айыппұл караоке иесіне 
салынады. Жергілікті кәсіпкер 
Айман Ботаева бұл заңға қарсы. 
Миллиондап айыппұл салынса, бұл 
бизнес ешкімге опа бермейтініне  
сенімді.

Айман БОТАЕВА:
– Табысымыздың 12 млн тең

гесі караоке сатып алуға кетеді. 
Келушілердің тілегімен жаңа шық
қан хит әндерді  200 мың тең геге 
сатып аламыз. Бізге караокенің 
әндерін сататын ұйым әннің меншік 
иесімен келісімшарт жасайтыны 
белгілі. Сайып келгенде бұл орта 
бизнес өкілінің жұмысына тежеу 
болады.

Құқық қорғау органының өкілі 
Думан Базарбековтің айтуынша, 
музыкалық шығарманың қолда
нысын тексеру мүмкін емес. Бұл 
жиналған ақшаны ұрлауға немесе 
жемқорлыққа әкеледі. Яғни тек
серуші көз жұма қарайды, ал орын
сыз айыппұлдан қашқан кәсіп
керлер пара ұсынады.

Сала мамандарының айтуынша, 
заңға өзгеріс енгізбесе, авторлық 
құқықты бұзғандар ҚРның Қыл
мыстық кодекстің 198бабына 
сәйкес 300 мыңнан 18 млн теңгеге 
дейін айыппұл төлеуі тиіс. Тіпті 6 
жылға дейін бас бостандығынан 
айырылуы да мүмкін.

Авторлық құқыққа қатысты  
айта кететін бір жайт ән ұрлауға 
келгенде, қазақстандықтар  алдың
ғы шепте тұр. Интернеттен тыңда
ған әуен ұнаса дереу біздің әншілер 
ақындарға сөз жазғызып, немесе 
өздері жазып, үлкен сахнада орын
дап жүр.  Олар көбінесе Малайзия, 

Словения, Румыния сияқты елдер
дің біздің жұрт біле бермейтін 
эстрада әндерін  пайдаланады. Бұл 
бірақ тәртіпке келуі қиын дүние. 

Елімізде авторлардың құқы
ғын қорғайтын «Абырой», «Қазақ» 
авторлар қоғамы бар. Осы ұйымдар 
бұдан 56 жыл бұрын авторлық 
құқығын қорғаған шығармашылық 
өкілдеріне қаламақы төлеп кел
ген. Бірақ қазір мүлдем төлен
бейді. Алайда бұл ұйымдар 
жабылмайды. Егер өз міндетін 
тия нақты орындамаса ол ұйымнан 
шынында не пайда? Осы мәселе 
төңірегінде аймақтағы Жазушылар 
одағының төрайымы Қаршыға 
Есімсейітованың пікірін тыңдадық.

– Иә, шығармашылық өкілдері
нің құқығын қорғайтын ұйымның 
бірнешеуін білемін. «Абырой», 
«Қазақ» авторлар қоғамы ұйымы на  
өңірдің ақынжазушылары, компо
зиторлары тіркелген. Авторлық 
құқыққа байланысты біраз мәселе 
бар. Облыстағы қоғам дұрыс 
жұмыс істемейді. Біраз жылдан 
бері қаламгерлер қаламақысын 
ала алмай отыр. Мен бұл мәселені 
Астанадағы Жазушылар одағының 
жиынында айтқанмын. Өзім 
«Қазақ» авторлық қоғамына ауы
сып кеттім. Бұл авторлық ұйым өз 
мәселесін шеше алмай жүр. Соның 
кесірі шығармашылық өкілдеріне 
тиіп жүр. 

Ал ақын Оңталап Базарәлі 
«Абырой» қоғамының мүшесі екен. 

– Мен республикалық «Абы
рой» авторлық қоғамында кеңес 
мүшесімін. Жақында жиыны
на барып қайттым. Дәл Қызыл
ордадағы филиалы жайлы ештеңе 
білмедім. Бірақ жергілікті филиал 
жабылады деген, – дейді. 

Композитор Сәкен Шынымов 
авторлардың құқын қорғамайтын 
ұйымның қажеті жоқ дейді. 

– Авторлық құқымыз қор ға
лып отыр деп айта алмаймын. 
Себебі қазір бізге бір тиын төлеп 
отырған жоқ. Онда бізді неге 
тіркейді? Жылда дауыс беріп 
сайлаймыз? Бұл ұйым ешкімнің 
алдында есеп бермейді. Бүгінде 
400ге жуық адам тіркелген ұйым 
бізді пайдаланып отыр.  Авторлық 
ұйымның құрамында Ділдәхан 
Торғаева, Рахат Наурызбаева, 
Талғат Нағашыбаев секілді есімі 
белгілі ақындар бар, – дейді. 

Аймақтағы шығармашылық 
өкіл дерінің жанайқайы орынды. 
Қоғамдық ұйым құрылғаннан 
кейін авторлардың құқығын қор
ғап, тиесілі қаламақысын төлеу
ге міндетті. Ал мұндай жауап
кершілікті міндетіне алмаса заң 
бойынша қызметі тоқтау керек. 
Қаламгерлердің талаптілегін айту 
үшін жергілікті филиал қызметкері 
Мақпал Ахметоваға хабарласқан 
едік. Алайда ол біздің сұрағымызға 
жауап беруден бас тартып, «Қос
танайдағы бастығыма сіздің теле
фон нөміріңізді бердім. Өзі ха
барласады» деген еді. Әлі хат та, 
хабар да жоқ. Соған қарағанда 
бұл мәселе әзір шешілмей,  шикі 
күйінде қалып тұр.  

Г.АСҚАРҚЫЗЫ

қаламақыдан 
қағылғандар аз емес

ұрпақ тәрбиесінде 
босаңсуға болмайды

Мәжілісте білім саласының күрделі 
әрі ауқымды мәселелері қаралды. 
Балалардың заманға сай озық білім 
алуы, мектептегі орын тапшылығын, 
қала мен ауыл мектептеріндегі білім 
сапасының алшақтығын жою, білім 
ошақтарын қауіпсіз орынға айналдыру, 
оқушыларға өнегелі тәрбие беру, тағы 
басқа өзекті әрі күрделі мәселелер жан
жақты талқыланды.

Жиынды аймақ басшысы ашып, бү
гінгі шұғыл өзгерістерге толы кезеңде 
білім мен біліктілік бәсекеге қабілетті 
мемлекетіміздің бағдаршамы екенін 
атап айтты. 

– Мемлекет басшысы Қасым
Жомарт Кемелұлы Түркістан қаласын
да өткен «Әділетті Қазақстан – Адал 
азамат» атты екінші Ұлттық құрылтайда 
«Мектеп – білімнің ғана емес, тәлім
тәрбиенің де ордасы. Баланың бойы
на біліммен қатар адамгершілік құн
дылықтарын сіңіру – ұстаздардың 
міндеті» – деген болатын. Алаш арысы 
Мағжан Жұмабаев «Алты Алаштың 
баласы бас қосса, төр – мұғалімдікі» 
деген. Халқымыз келешектің кілті 
білімде екенін терең түсініп, ұстаз
ды ерекше қадірлеген. Бүгінгі күні пе
дагог – ұлттың жаңа сапасын қалыптас
тыру үдерісіндегі ең маңызды буын. 
Ұстаздарымыз осы талап үдесінен 
шығуы тиіс, – деді облыс әкімі. 

Мұнан соң аймақтағы білім беру 
саласының жайкүйін облыстық білім 
басқармасының басшысы Асқарбек 
Есжанов баяндады. 

– Аймақтағы орта білім беру меке
мелерінің алдына қойылатын жауап
кершілік жоғары. Облыстағы 328 мек
тепте 181804 оқушы білім алуда. Оның 
207сі мемлекеттік, 31і жеке меншік 
мектептің үлесінде. Соның 30ы жоғары 
нәтиже көрсетсе, 81 мектеп бірде
бір нәтиже көрсетпеген. Қызылорда 
қаласындағы 6 мектепте қолайсыз 

жағдай қалыптасқан. Мәселен,  №175, 
178, 215, 280, 282 мектептердің нәти
жесі көңіл көншітпейді. Облыста 
24531 педагог болса, оның 23628і 
мемлекеттік мектепте қызмет атқарады. 
Оның жоғары білімдісі 23567, арнаулы 
орта білімі барлар  964ті құрайды. 
Басқармаға биылғы жылдың өзінде 1148 
арыз түскен. Бұл үшін арнайы комиссия 
құрып, зерделенбек. Ал облыстық олим
пиадаға қатысуда 30 мектеп бірдебір 
нәтиже көрсетпеген. 

Рейтинг нәтижесімен 81 мектепте 
соңғы үш жылда ұстаздардың да, 
оқушылардың да бірдебір нәтижеге 
қол жеткізбегені анықталып отыр. 
Барлық білім беру ұйымдарына бірдей 
мүмкіндік жасалып келеді.  Енді бұдан 
былай нәтиже көрсетпеген мектеп 
басшыларының жұмысын бағалау жүр
гізіледі.  Кешкі мектептерді жабу жө
нінде де шешім қабылданды, – деді 
білім басқармасының басшысы.

Балалар мен жасөспірімдер ара
сындағы қылмыс пен құқық бұзу
шылықтың алдын алу бағытындағы 
жұмыс барысын облыстық полиция 
департаментінің бастығы, полиция 
генералмайоры Махсудхан Аблазимов  
баяндады. 

Оның айтуынша, аймақта жас
өс пірімдер қылмысы 78 пайызға 
өсіп отыр. Мектептегі құқық бұзу
шылықтар дер кезінде тіркеліп, 
есепке алынбаған. Тәртіп бұзған 
балалармен жұмыс жүр гізілмеген. 
Соның салдарынан мек  теп оқушы

лары арасында суицид, ұрлық, зор
лықзомбылық дере гі тіркелген. 
Жалағаш ауданындағы  №246, 123 
мектепте жаппай төбелес орын алған. 

Облыс әкімі жасөспірімдер тәрбие
сінде атааналардың рөлі зор екенін 
айтты. Мектеп басшыларын ротациялау 
мәселесін де жүзеге асыру керектігін 
ескертті. Бұл бағытта ардагерлер, ата
аналар комитеті, мектеп басшылары, 
мектеп инспекторлары бірлесе жұмыс 
жүргізудің маңыздылығына тоқтал
ды. Сондайақ аймақ басшысы биыл
дан бастап өңірдің барлық елді 
мекеніндегі клубтар мен мәдениет 
үй лерінен жас ұрпақты отаншылдық 
және мемлекетшілдікке, патриоттыққа 
тәрбиелейтін үйірмелері бар «Адал 
адам» руханимәдени орталықтары 
ашы латынын айтты. Бұл орталықтарда 

балалардың қабілеті шыңдалып, сыр
дариялық жас өнертапқыш Асылжан 
Абдуллаев, батыр жеткіншек Арман 
Аманжоловтай патриоттардың үлгісі 
насихатталмақ.

– Күні кеше республикалық теле
арналардан Сырдария ауданының 
11сынып оқушысы Асылжан Абдуллаев
тың жасанды интеллектіні алғаш болып 
қазақша сөйлеткені туралы ақ парат 
жарияланды. Ауыл баласының ұшы
қиыры жоқ ғаламтор кеңістігіне жаңа
шылдық әкелгені көпті таңғалдырды. 
Жас технократқа қазірдің өзінде еліміз

дегі 3 жоғары оқу орны – Астана ІТ 
университеті, СеулТех университетінің 
Қызылорда қаласындағы филиалы, 
Қорқыт ата атын дағы Қызылорда уни
верситеті грант ұсынуда.

Бүгінгідей мүмкіндіктер дәуірінде 
жеткіншектеріміздің жарқырай көріне
тініне, биіктерге ұмтылатынына ұс
таздар да, атааналар да, бәріміз сенім 
артамыз, қолдау көрсетеміз. Барлық 
бала Асылжандай жас өнер тапқышқа, 
Қызылорда қаласында құдыққа түсіп 
кеткен екі жасар сәбиді құтқарып 
қалған Арман Аманжоловтай патриот 
ұлдарымызға қарап, бой түзеуі керек, – 
деді аймақ басшысы.

Облыс әкімі жасөспірімдер тәртібі 
мәселесіне тоқталып, қылмыстың 
алдын алу және болдырмауға қа
тысты жұмысты күшейтуді  талап 
етті.

– Білім ошақтарында кәмелетке тол
ма  ғандардың қатысуымен жасала тын 
келеңсіздіктерді түбірімен жоюымыз 
қажет. Бүгінгі мәжіліске әр ауданнан 
ардагерлер, қоғамдық кеңес, әйелдер 

кеңесі төрағалары мен өкілдері арнайы 
шақырылды. Бала тәрбиесіне тек ата
ана, мұғалім ғана емес, қоғам болып 
атсалысуымыз керек. Оқушылар мен 
жастарымызға зиялы қауымның, ақ
сақалабыздарымыздың сөзі өтімді 
болуы тиіс. Бұрынғыдан бізге жеткен 
«жастай берген тәрбие – жас шыбықты 
игендей» деген сөз бар. Бұзақылықтың 
себебінің бірі – бос уақыттың көп 
болуында. Ювеналды полиция бөлім
шесі жұмысының тиімділігіне жан
жақты талдау жасалу керек, – деді  
облыс басшысы.

Еске салсақ, өткен жылдың ақпан 
айында «Отбасы – тәрбие бесігі» 
тақырыбында облыстық атааналар 
кеңесі өткізілді. Бұл жұмыстар қала, 
аудан, ауылдарда жалғасын тапты. 
Дегенмен әзірге нәтиже көңіл көншіт
пейтінін атап өткен аймақ басшысы осы 
бағытта әрі қарай да шаралар қабылдау 
қажеттігін қаперге салды.

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев 
білім беру ұйымдарының жайкүйі ту
ралы кеңейтілген мәжілісте жауапты 
басшыларға балалардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету, әлімжеттіктің алдын 
алу туралы тапсырма берді. 

– Өкінішке қарай, кейбір мектептер
де жасөспірімдердің бірбіріне әлім
жет тік, зорлық көрсетуі, суицидке 
баруы тіркелуде. Буллинг балалар 
мен жас өспірімдердің денсаулығына, 
жан дү ние  сіне орны толмас зиянын 
тигізіп, оқу үдерісіне кері әсер етеді. 
Олардың әлеу меттік ортадан шеттеп 
қалуына, ойсанасының бұзылуына 
әкеп соқтыратын кез келген жағдайға 
тосқауыл қоюымыз қажет. Өткен 
жылы қыркүйек айында «Тәрбие, 
спорт және қосымша білім беру 
орталығы» құрылды. Биыл облыс 
орталығынан Психологиялық қолдау 
орталығы өз жұмысын бастайды. 
Жаңа орталықтар жұмысы балалардың 
ойтанымын арттыруға, спорттық 
қабілетін шыңдауға, жасөспірімдер 
арасындағы түрлі келеңсіздіктердің 
алдын алуға бағытталуы тиіс, – деді 
облыс әкімі.

Облыстағы жалпы орта білім беру 
ұйымдарындағы заңдылықтардың 
сақ талуы және құқық бұзушылықтың 
профилактикасы туралы Қызылорда 
облысы прокурорының орынбасары  
Нұрболат Дүйсенбаев мектептердегі 
ыстық тамақ жайының сын көтермей
тінін, 6 мектепте асхана жоқтығын, 
асханада кәсіби маман жұмыс істе
мейтінін, осы орайда мектеп асхана
ларына прокурорлық тексеру жүргі
зілгенін жеткізді. Мектептердегі 
мед пункттер талапқа сай емес. Тіпті 
№128, 172 мектептерде балалар 
ауырып қалған жағдайда берілетін 
қажетті дәрілер жоқ болып шықты. 
Күзет қызметі де жолға қойылмаған. 
№261 мектепте кез келген адамның 
кіріп шығуына жол берілген. 
Мектептердегі лаборант, хатшы 
мамандарын конкурс сыз қабылдаған. 
Жалған диплом мен жұмыс істеу 
фактілері толастамай отырғандығын, 
мемлекет қар жы сын жымқыру 
дерегі тіркеліп отыр  ғанын атап өтті. 
Сонымен қатар мектептегі ин фор 
матика кабинеттерінде тыйым са
лынған сайттардан порнофильм көру 
дерегі тіркелгенін тілге тиек етті.  Осы 
ретте облыс басшысы прокурорға 
ұсыныс енгізіп, қатаң шара қолдануды 
тапсырды. 

Ыстық тамақ үшін бюджеттен 5 
млрд қаражат бөлінгенін жеткізген 
аймақ басшысы бұл бағытта қатаң 
тексеру жүргізу жөнінде құзырлы 
орын басшыларына   тапсырма берді. 
Жалған дипломмен балаға білім 
берген педагогты, сапасыз тағамға 
қатысты мектеп басшыларын, сол 
асханаға қыз мет жасаған кәсіпкерлерді 
жазалау керегін баса айтты. Түнгі 
клубқа барған ұстаздардың мәселесі 
әдеп кеңесінде қаралу керектігін, бұл 
тапсырманы 10 күнде орындауды 
міндеттеді. 

Жиында облыстық мәслихат төра
ғасы Наурызбай Байқадамов, атааналар 
атынан Іскендір Ержан, №3 мектеп
лицейдің қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің 
мұғалімі Әсел Пірмағанбетова сөз алып, 
жасөспірімдер тәрбиесіне қатысты 
пікірлерін білдірді.

Гауһар ҚОЖАХМЕТОВАБасы 1-бетте
Басы 1-бетте
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ақмешіт апталығы

Қалада қанша 
апатты үй бар?

Қалада апатты деп танылған көпқабатты 51 
үй болса, ондағы 628 тұрғын пәтер кезегінде тұр. 
Ал Тасбөгет кентінде барлығы 77 көпқабатты үй 
тіркелген. Қазіргі уақытта оның 24 үйі апатты деп 
танылып, 356 пәтер апатты үй кезегіне қойылған.

Былтыр ауа райының қолайсыздығына 
байланысты шатыры ұшқан 34 көпқабатты 
тұрғын үйлердің шатыры демеушілер 
тарапынан қалпына келтірілді. Сарапшылардың 
қорытындысы негізінде Әлия Молдағұлова 
көшесі №2 үй иелері ҚР «Тұрғын үй қатынастары 
туралы» заңына сәйкес, «Жалғыз тұрғын үйі 
апаттық жағдайда» деп танылған азаматтар 
санатына тұрғын үй кезегіне толықтай тіркеліп, 9 
пәтер тұрғыны жаңа пәтерге қоныстанды. 

Сондайақ кенттегі үйлердің бірқатары 
ескірген. Өжірелері, ауыз су және кәріз жүйелері 
мен қасбеттері, шатырлары жөндеуді қажет 
етеді. Осыған орай қала әкімі Серік Қожаниязов 
биыл жөнделетін 19 үйдің тізімін бекітіп, жоба
сметалық құжаттарын әзірлеуді тапсырды. Соны
мен қатар техникалық паспорты жоқ кейбір 
үйлердің құжаттарын рәсімдеуді жүктеген 
болатын. 

Әкім уәде берді
Мамандардың айтуынша, негізі мұндай 

ескі үйлер Титов ауданы мен Бөкейхан 
көшесінің бойынан кездестіруге болады. Бірақ 
біз Тасбөгет кентіндегі апатты деп танылған 
үйлерге тоқталған себебіміз, қала басшысы 
шаһарды аралау барысында осы ескі үйлерге 
барып, тұрғындармен кездескен еді. Сол кезде 
қала әкімі олардың өтініштері назардан тыс 
қалмайтындығын жеткізіп, жаңадан салынатын 
көпқабатты үйлерден аталған санаттағы аза
маттарға кезектілік тәртібімен жыл сайын 100
ден астам пәтер табысталатындығын мәлім етті. 

‒ Біздің қаладағы өзекті мәселелердің 
бірі ‒ апатты үйлердің ахуалы. Кезінде 1950
1960 жылдары салынған. Содан бері қаншама 
халық тұрып келеді. Жалпы қаладағы 
көпқабатты үйлердің 50ден астамы апатты 
деп танылса, оның 24і Тасбөгетте екені 
белгілі.

Негізі бұл үйлерге жөндеу жұмыстары 
жүргізілген болатын. Бірақ осы кезде үйдің 
тозығы жетіп, шаршады. Әр нәрсенің өз уақыты 
болады. Демек бұл үйлердің де орнына тұрғын үй 
салынатын кез келді. 

Бүгінде 628 адам кезекте тұр. Міне, осы 
тұрғындар арнайы бағдарлама бойынша жыл 
сайын салынып жатқан үйлерден кезегімен 

баспаналы болады. Айталық, жылына 100ден 
астам пәтер табысталса, алдағы 56 жылдың 
көлемінде қаладағы апатты тұрғын үй мәселесін 
түбегейлі шешуге мүмкіндік бар, ‒ деді қала 
әкімі.

Қала басшысының айтуынша, бұл мәселе 
бойынша жоспар құрылып, жұмыс қолға алынды.

Айғаным апа 
неге алаңдап отыр?

Кенттегі Әлия Молдағұлова көшесінде 
орналасқан екі қабатты үйдің тұрғыны Айғаным 
апа алаңдаушылығын жасырмады. 

‒ Мен тұрып жатқан үй 1991 жылы салы
ныпты. Ал апатты деп 2020 танылды. Біраз жыл
дан бері осы жерде мекен еткен соң үйреніп 
қалады екенсің. Ескі үйің болса да өз үйің ғой. 
Бірақ бізді алаңдататын бір мәселе, жаңа үй 
салынып, дайын болғанша қайда тұрамыз? Әлде 
уақытша пәтер жалдаймыз ба немесе осы үйде 
лаждап тұра береміз бе деген сұрақтар санаға 
тыныштық берер емес, ‒ деді Айғаным апа. 

Маман жауап берді
Расында, тұрғындар арасында сан алуан сұрақ 

жүр. Бірі қай жақта тұрамыз, екіншісі шынымен 
үй беріле ме – деген сауалдар. Осыған орай біз 
мамандарға жолығып, тұрғындар сұрағына жауап 
алдық.

Қалалық тұрғын үй инспекциясы бөлімінің 
маманы Гүлсінай Ахметова нақты жауап берді. 

‒ 2019 жылдан бастап қала бойынша 51 
көппәтерлі тұрғын үй белгілі бір мөлшерде 

өзінің бастапқы конструктивтік беріктігімен 
төзімділігін жоғалтты.

Қазіргі күні тұрғын үй алу кезегіне апаттық 
үйлер санаты бойынша «Kezekte.kz» сайтында 
630 отбасы тіркелген. Жалғыз тұрғын үйі 
Қазақстан Республикасының заңнамасында 
белгіленген тәртіппен авариялық жағдайда 
деп танылған азаматтарға 2021 жылы сол 
жағалау ауданында салынған көппәтерлі тұрғын 
үйлерден 93 отбасына, 2022 жылы ‒ 60 отбасыға, 
2023 жылдың наурызында 40 отбасыға жаңа 
пәтер табысталды. Бұл науқан биылда жүзеге 
асырылады. Бірақ уақыты енді белгілі болады.

Сонымен қатар тұрғындар жаңа баспаналары 
дайын болғанша сол ескі үйлерінде тұра береді. 
Оларды ешкім бірден шығарып тастамайды, ‒ 
деді инспекция маманы. 

Оған қоса маман тұрғындардың қалай, қайда 
өтініш беру керектігін айтып өтті. 

‒ Меншік иелері  «Kezekte.kz» сайты 
арқылы тұрғын үй кезегіне тіркелуі үшін 

өтініш бере алады. Тұрғын үй кезектілігі 
электронды түрде жүргізіледі. Кезекке 
тұру үшін ЭЦҚ (Эцп)мен қол қою арқылы 
электронды өтініш береді, кезектілік толықтай 
автоматтандырылған. 

Заңға сәйкес, кезекте тұрған азаматтарға 
пәтерлер кезектілік тәртібімен беріледі. Тұрғын 
үйлердің техникалық жағдайын зерттеу, оған 
баға беру меншік иелерінің өтініші бойынша 
ғана жүзеге асырылады. Қолданыстағы «Тұрғын 
үй қатынастары» туралы заңына сәйкес, кезек 
ретімен коммуналдық тұрғынжай пайдалануға 
берілген уақытта апаттық деп танылып, өзінің 

техникалық жайкүйін жоғалтқан тұрғынжайлар 
коммуналдық меншікке қабылданып, апаттық 
тұрғын үйді сүру жұмыстары жүргізіледі, ‒ деді 
Гүлсінай Ахметова.

«Үйімді арзанға сатамын»
Бұл ‒ Марал есімді қала тұрғынының «Krisha 

kz» сайтына берген хабарландыруы. Айта 
кетейік, мақала дайындау барысында біз апатты 
жағдайдағы тұрғын үйлер сатыла ма, бағалары 
қанша екенін сұрастырып көрдік. Арнайы 
сайттан іздегенімізді таптық. 

«Krisha kz» сайтындағы бір хабарландыруға 
көзіміз түсіп, хабарласып  сөйлестік. Тасбөгет 
кентіндегі Тасарық көшесінен екі қабатты 
үйлердің бірінде бір бөлмелі пәтер 4.5 миллион 
теңгеге сатылады деп тұр. 

‒ Иә, үйімді арзанға сатамын. Есесіне ол 
адам жаңа үйлі болады. Ал өзіме отбасылық 
жағдайға байланысты басқа жаққа көшу керек 
болып тұр. Негізі бұл үйді сатпас та едім. 
Өйткені үйдің орнына жаңа пәтер беріледі. 
Тіпті көршілерім құжаттарын дайындап, өткізіп 
қойды. Олардың айтуынша, жаңа үйлер сол 
жағалаудан берілетін көрінеді. Өзім көшетін 
болған соң құжат тапсырмадым. Сатып алған 
адам өзі реттер деп отырмын. Бірақ үйдің 
барлық құжаты түгел. 

Жалпы ескі үйді ешкім ала бермейді ғой. Тек 
алдағы уақытта жаңа үйге қол жеткіземін деп 
үйіме қызығушылар көбейіп тұр. Ал бағасына 
келісеміз, ‒ деді Марал.

Мұндай хабарландырулар «Оlx.kz» сай
тында да тұр. Ол жақтағы үй теміржол вокзалы 
маңындағы ескі үйлердің бірі. Екі бөлмелі 
пәтерге үй иесі 8 миллион теңге сұрап отыр. 

‒ Бұл үй әлі апатты деп танылған жоқ. 
Алайда 12 жылдың көлемінде бізге де сондай 
санат беріледі. Себебі үй өте ескірген. Мұны 
алған адам алдағы уақытта жаңа үйге қол 
жеткізе алады. Сол себептен бағасы да аса 
қымбат емес деп ойлаймын. Өзіңіз қараңызшы, 
8 млн теңгеге ешкім су жаңа баспана ала 
алмайды ғой,  ‒ деді Зина апай. 

Бұлар ескі үйлерін сатып отырғандар. 
Арасында апатты үйлердің кейбір иелері «осы 
жақын арада үй беріледі» деп құжаттарын сатып 
жібергендер де бар. Ал құжатын сатып алғандар 
кезегі келгенше амалсыз пәтер жалдап тұрған 
жайы тағы бар. Сондықтан пәтер сатып аларда 
асығыстық танытпай, мамандармен де ақылдасып 
алған жөн болар.

– Бұл салаға тосыннан келген жоқпын. 
Әкем – етікші. Балалық шағым  шеберханада 
өтті. Ескі базар маңындағы аяқкиім жөндеу 
шеберлерінен бұл кәсіптің қырсырын көріп 
өстім. Алғашқы ұстазым – әкем. Кейін арман 
қуып алып шаһар Алматыға бардым. Аяқкиім 
шеберханасында, кейін химиялық тазалау
дан өткізу орталығында жұмыс істедім. 
Мақсатым осындай орталықты Қызылорда 

қаласынан ашу еді. Оған қоса өңірде бұл 
бизнес түрін қолға алғандар жоқ. Сұранысқа 
ие сала екеніне көзім жетті. Алғашқылардың 
бірі болып «FRESH» аяқ киімге арналған SPA 
орталығын аштым, – деді кәсіп иесі. 

Қазіргі таңда кәсіп бастаушыларға 
мемлекет тарапынан қамқорлық жетерлік.  
Қайтарымсыз қаржы, төмен пайызбен несие 
берілуде. Кейіпкеріміз бұл кәсіпті өз қар
жысымен ашқан. Дегенмен алдағы уақытта 
мемлекеттік бағдарламаға жүгінбек ойы 
бар. Егер мемлекет тарапынан қолдау болса,  
аяқкиім фабрикасын ашпақ ниеті бар. 
«Аяғы кіші таңдағанын киеді, аяғы үлкен 
сыйғанын киеді» дегендей өлшемі өте үлкен 

адам аяқкиім таппай жатады. Кейіпкеріміз 
мұндай жандарға сәнді аяқкиім жоспарлап 
жүр екен.

– 2020 жылдан бері облыс төңірегінде 
қызмет көрсетудеміз. Бұл кәсіп түрін 
үйренгісі келетіндер аз емес. Шеберханада 
алты маман қызмет етеді. Тапсырыс 
қабылдаушы, тазалық шебері, жөндеу шебері 
және бояушы маман бар. Күніне жиырмаға 

дейін тапсырыс қа былдаймыз. 
Қызмет көрсету ақысы 1000
8000 теңге арасында. Күнделікті 
табыс орташа есеппен – 150 
мың теңге. Қазіргі уақытта екі 
аяқкиімді химиялық тазалаудан 
өткізетін орталығымыз бар,– 
дейді «FRESH» орталығының 
иесі. 

Шеберханада аяқкиім кеңейт
кіш құралы да бар. Бумен 
тазарту, кептіру бөлмесі, тігін 
машинасы сияқты заманауи құ
ралжабдықпен қамтамасыз 
етіл ген. Жұмыс барысында аяқ
киім алдымен химиялық және 
бактерияға қар сы тазалаудан 
өтеді әрі қарай тұтынушының 
қалауы бойынша қызмет көр
сетілетеді. Бұл кәсіптің бір 
ғажабы – аяқ киімнің түсін де, 
сәнін де өзгерте алатындығында. 
Арнайы италиялық бояу қол
данады және оның сапасына 
кепілдік беріледі екен. Орталықта 
жедел  тазалау, тереңдетілген 
тазарту, жөндеу жұмысының 

барлық түрі жүргізіледі.  Жуылуы, кебуі, 
бояуы және жөн деу жұмыстары 34 күн уақыт 
алады екен.

– Заман талабына сай әлеуметтік желі 
көмегімен кәсіптің ілгерілеуіне үлкен мүм
кіндік бар. Тұтынушыларымыздың барлығы 
дерлік әлеуметтік  желідегі оқыр  мандарымыз. 
Сонымен қатар халық қа күнделікті жұмыс 
барысын ақпарат тандырып отырамыз. Тұ
тынушы қатарын аттырудың жолы  – жеңілдік 
ұсыну. Осындай жаңалығымызды, күнделікті 
жұмысымызды әлеуметтік желіге жүктеп 
отырамыз, – дейді Бағдат Оралбай. 

 
М.САғи

АПАТТЫ ҮЙЛЕР АЗАЯ МА?

Тілші түйіні
Сонымен, апатты үйлер азая ма? Иә, ескінің орнын жаңа басады.
Бәрі бірден жойылмаса да жыл сайын азаяды, ағайын. Жоғарыда атап өткендей, Айғаным апа 

секілді алаңдап отырған тұрғындардың жаңа баспаналы болатын сәті де жақын. Қала әкімі уәде 
берді. Енді бәрі уақыт еншісінде.

Ақтолқын НҰРЛЫБАЙ
Суреттер қала әкімдігінің баспасөз қызметінен алынды

Басы 1-бетте

Аяқкиімді жөндейтін шебер жетерлік.  Ал оны су жаңа қалпына келтіріп 
әрлейтін  мамандар некен-саяқ. Шаһарымызда аяқкиімді химиялық тазалаудан 
өткізетін «SPA»  орталығы бар екенін біреу білсе, біреу білмейді. Жаңашылдыққа 
бет бұрып, сұранысқа ие  кәсіптің көзін тапқан  қала тұрғыны Бағдат Оралбаймен 
әңгімелесудің сәті түсті.

етіГіҢіЗ еСКі ме?

Бүгінде кітап жазу бәсекеге 
айналып, өз әулетінің немесе 
жеке адамның отбасылық өмірін 
паш ететін кітапқа сөреміз толып 
үлгерді. Мерейтойға арналып жа
салған кітаптың жартысынан көбі  
сурет, ішінде тәрбиелік дүние 
жоқтың қасы. Ал психологтардың 
жарнамасы жер жаратын кітабы 
заңғар жазушы мен классик тұл
ғаның кітабын шетке ысырып 
тастауда. Қазір көпшілік қалай 
баюдың, жетістікке жетудің қыр
сыры жайлы арзанқол дүниеге 
құмартып барады. 

Өзін жазушы санайтын кей
біреулер өмірбаян төңірегінде 
бірнеше кітап жазып, жазушылар 
одағына мүшелікке өтуге күш салып 
жатады. Бүгінде әнші, биші, эстрада 
жұлдыздары да жазушы болғысы 
келіп, кітап шығарып жатады. Оны 
өздері жазса жақсы ғой. Қатеден 
көз сүрінеді. Оның авторы өзге 
кісі. Ал ішіндегі пунктуациялық, 
синтаксистік қатеден көз сүрінеді. 

Бірақ дизайнына көп күш 
жұмсағаны көрініпақ тұрады. 
Сон дай бір дүниені қолыма алып, 
ерінбей парақтап шықтым. Бар 
болғаны 200250 бет қана кітаптың 
жартысын автор отбасылық 
сурет  пен тойжиында бас 
қосқан жоражолдастары
ның суретімен  толтырып, 
қалай ержеткені, қайда 
оқы  ғаны, кімдермен 
сый  ласқаны түгел қам
тылған. Со нымен кітап 
тәмәм. 

Бойды кернеген 
бұла  жазушылық талант 
болса, өміріндегі елеулі 
сәтті неге қағаз бетіне 
түсірмеске?  Сонда  риза бо
лып, тұщынып оқып, мейірің 
қанып шығады.   Тіпті қазақтың 
танымал әншісі Қайрат Нұртастың 
әйелі Жұлдыз Әбдікәрімова да 
кітап шығарып тастады. Бұл 
бәсекелестік пе, әлде даңқыңды 
асыру ма? Міне, қызық!  

Әдебиет деген – дерт. Бойында 
таланты бар адам жазбай тұра 
алмайды. Оның кітап болып 

шығушықпауы екінші мәселе. 
Ал жаппай кітап жазғыштар, 
соңғы кездегі кітапсымақтар 
ағайындарына, туыстуғандарына 
«мен де кітап жаза мын, кітабым 

бар» деп мақтану үшін ғана 
шығарып жүргені рас. 

Орайы келгенде мына оқиғаны 
жаза кетейін. Кітап шығарудан 
алдына жан салмайтын сыйласып 
жүрген үлкен кісі бар. «Мына 
кітапты баспаға дайындап жүр 
едім. Көріп, қатесі болса жөн

деп берерсің» деп өтініш 
айтты. Ақпейіл ағаның меселін 
қайтармайын деп «жарайды, 
аға, көрейін» деп келісе кеттім. 
Бір күні қолым бостау кезде 
әлгіні қарасам, орфографиялық 
қатені былай қойғанда сөздегі 
әріп қатесі, тыныс белгі қатесін 

былай қойғанда, сөйлемнің 
байланысуы, көркемдігі сын 

көтермейді. Кітап екі адам
ның монологынан құры
лып, ауызекі сөйлеу 
тілімен жазылған. 
Шынын айтқанда, кітап
ты өзім қайта жазып 
шыққандай қиналғаным 
бар. Одан оқырманның 
қажетіне жарайтын, 

өмі ріне азық етер түк 
таппайсыз. 

Бір көңіл жықпас ұстаз 
апайымыз бар еді. Сол кісі де 

аяқ астынан кітап жазатын болды. 
Құдайға шүкір, қаржы жеткілікті, 
балалары бизнесмен. Ойлаған 
дүниесі тез жарыққа шықты. Бір 
данасы қолыма тиді. Қарап соңғы 
бетіне келгенде арнау өлеңге көзім 
түсті. Ұзын сонар шұбыртпалы 
ұйқаспен өзінің туған келінін 
жамандап жазғанын оқып, аза 
бойым қаза болды. Ашуланған 
кезде өлең кітапқа шығып кеткен. 

Кейін сол кісі өз әрекетіне өкініп, 
кітап қолына тиген туыстарына 
соңғы парағын жыртып тастауды 
өтініп жүргені есімде. Міне, 
қараңызшы, кітап дегенің көз 
алдыңда арзан дүние болып, әр
кімнің қолжаулығына айналғаны 
жаныңа батады.  

Бұрын ше? Аға буын өкілдерінің 
айтуынша, кеңес үкіметі тұсында 
поэзия  30 мың, проза 60 мың, тіпті 
«Көшпенділер» 100 мың данамен 
шыққан. Кітапхана аралап жүріп, 
бұл санның растығына өзіміздің 
де көзіміз жетті. Ол уақытта 
«Жазушы», «Қайнар», «Қазақстан», 
«Мектеп» сынды баржоғы бесалты 
баспа қызмет жасаса да, есесіне 
електен өткен сапалы дүниелер 
басылып шығушы еді. Ал  бүгінде 
не көп, жеке баспахана, кітап та, 
автор да көп.

Дәулеткерей Кәпұлы, ақын:
– Зейнетке  шыққан, таланты 

бар, бірақ кітап жазуға қолы тимеген 
ағайындар да көбейіп кетті. Әрине,  
отбасына, әулетіне естелік ретінде 
қалдыруға болады. Бірақ көркем 
әдебиет ретінде ұсынуға болмайды. 
Және 56 кітап жазып тастап, мені 
жазушылар одағына мүшелікке ал 
деп қинайтындар бар.

Рауан Аманова, студент:
– Біздің қазаққа біреудің өмірі, 

жеке бастың әңгімесі қызық. Баян 
Мақсатқызы, Ләйлә Сұлтанқызы, 
Айнұр Тұрсынбаевадай өнер жұл
дыздарының бір кітабын да оқып 
көрмедім. Бірекі әңгімесін тың
дадым, маған аса қызық емес. 
Жалпы бізді мақтаншылық сана 
билеп бара ма деп ойлаймын.

Иә, шынында,  бүгінде қаптаған 
кітап та, белсенді жазушы да көп. 
Бірақ оқырман аз. Себебі саңырау 
құлақтай қаптаған саны бар да,  
сапасы жоқ кітап оқырманның 
жүрегіне жол таппайды. Кей кітап
тың бетінде мін жоқ, ішінде дым 
жоқ. Міне, кілтипан осында.

Г. ҚОЖАХМЕТОВА

бетінде мін жоқ, 
ішінде дым жоқ

Басы 1-бетте

Бүгінде 
кітап жазу 

бәсекеге айналып, өз 
әулетінің немесе жеке адамның 

отбасылық өмірін паш ететін кітапқа 
сөреміз толып үлгерді. Мерейтойға 

арналып жасалған кітаптың жартысынан 
көбі  сурет, ішінде тәрбиелік дүние жоқтың 

қасы. Ал психологтардың жарнамасы 
жер жаратын кітабы заңғар жазушы мен 

классик тұлғаның кітабын шетке ысырып 
тастауда. Қазір көпшілік қалай баюдың, 

жетістікке жетудің қыр-сыры 
жайлы арзанқол дүниеге 

құмартып барады. 
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ақмешіт апталығы

Бұрын белгілінің бірі болған, қызметі де ірі болған, 
жандайшаптар мен жағымпаздардың пірі болған 
Баққұмар Таққұмартегі зейнет демалысына зорға 
шыққаннан кейін тыныш жата алмады. Атыжөні 
мен атағы бұрынғыдай жиі аталмады. Жандайшаптар 
мен жағымпаздар одан безіп кетті, енді оған күні 
түспейтінін сезіп кетті. Бұл қорлыққа көнгісі келмеген 
Бақаң қызмет сұрап басшылардың жолын бағатын 
болды, кеңселердің есігін қағатын болды. Ұзын сөздің 
қысқасы, ол бір тәпелтек таққа отырды, шапқылап 
жүріп шаққа отырды. Ілініпсалынып қызмет істеп 
жүрді, өзінөзі әрең күштеп жүрді. Андасанда ауырып 
аунап тұратын болды, қысыжазы денесі жаурап 
тұратын болды. Бақаң сөйтіп жүрсе де әртүрлі қызмет 
атқарды. Кейін бір белгісіздеу мекемені басқарды. Әлі 

де тәуір қызметтен дәмесі бар секілді. 
Біреулер:

– Кемеліне келсе де, 
Егделікке енсе де,

Тәйтәй басып теңселе, 
Қызметке келіп жүр, 
Қалтқұлт етіп кеңсеге,– 

деп күлетін көрінеді.
Несі бар,
Тәйтәй басып 

теңселе,
Келсе келсін 

кеңсеге, 
Бірақ бірден 

қисайып,
Қалмасын де 

кеңседе,– 
деп енді біреулер оны 

қолдайтынға ұқ сайды. 
Иә, неміз бар. Жүрегі 

мен жүйкесі «нормалный» 
болса, жүре берсін. 

Қазір көп сөз айтып көпіріп, бос сөз айтып лепіріп, ұзақ тұратын 

заман емес. Ондайды уақыт көтермейді, бекерге кеткен бос уақыт 

ешнәрсемен өтелмейді. Уақыт – ақша! Бизнес... Алу, қосу, көбейту... 

Жеке шаруалар... Жеке тірліктер... т.б. 
Арызшағым мен өтінішті, түрлі пікір мен өкінішті тиісті орындарға 

жазбаша түрінде жолдағанда да тура осылай. Көбі көбік «роман» мен мән

мағынасы кетік «повестерді» алтын уақытын босқа кетіріп, оқып отырмайды. Біреуді мақтап жазғанда өте тым мадақтай бермей, дат тап жазғанда тым ұзын сонар етіп далақтай бер мей жанжа ғын жұпжұ мыр етіп, жи  нақы жазған дұ рыс. Біреуге ор қазу жайлы «очерк» те осындай үлгіде болғаны жөн. Мұны айтып отырғаным, біріміздің үстімізден біріміз арызданбасақ ауыратын, арыз дансақ сауығатын әдетіміз әлі қалмаған пендеміз ғой. 

– Көз кісіге не үшін керек?

– Әй, соны білмейсің бе? Жалпы 

ғаламды, ғаламат заманды, әртүрлі 

адамды, жақсы мен жаманды көру үшін 

керек. 
– Құлақ ше?

– Мағынасы мәнді, әсем әнді, сын мен 

мінді, өтірік пен шынды, түрлі есепті, 

кейде өсекті есту үшін қажет. 

– Кісіге қол не үшін қажет?

– Керегіңді жанжақтан қармап, 

арасынан тәуірін таңдап алу үшін керек. 

– Қарын ше?

– Қарын дүние жинайтын дорба емес. 

Қаржы салатын әмиян да емес. 

– Енді не?

– Тамаққа тойса тіленбейтін, аш болса 

еш нәрсені елемейтін, кісінің ішкі құрылысындағы көзге 

көрінбейтін қапшыққа ұқсас қоржын. 

– Аяқ туралы не айтасыз?

– Адамға аяқ жүріптұру үшін керек.

– Бүйрек ше?

– Бүйрек басыңа бармақтай бақ қонып тұрғанда, 

астыңда тәуір тақ болып тұрғанда жақын

жуығыңа  бар жақсылықты бұру үшін қажет. 

– Ау, «Тура биде туған жоқ!» деген 

қайда?
– Әй, тура би де темірден 

емес, ет пен сүйектен 

жаралған пенде ғой. 

О, несіей!

– Бүгін үлкен 
мереке, той ғой. 

Жүр, барып 
тойлап, ойқастап 

ойнап қайтайық!
– Өзің бара бер! 

Шаруам ойдағыдай 
болмай, өзімнің 
мазам кетіп тұр. 

Иә, біреудің 
ойы – тойда, 
біреу – терең 
ойда...

Тегінге еш нәрсе табылмайтын болды,
Арзанға еш нәрсе алынбайтын болды.
Кең тарылды, тар жарылды, саудагер 

сабылды, қылмыскер қағынды...
Жанды дауыс жойылып, жалған дауыс жаңғырып 

шығатын болды.
Қалталы болса бітті, күйеу таңдаудың түкке керегі 

болмай қалды.
Жер бетін жаппай жылымық ауа жайпағанмен, жанға 

дауа жылы сөз біртебірте жылысып барады. 
Жанары ашық «зағиптар» жетерлік.
У жұтқанмен уланбайтын болдық. 
Бұлбұлдың дауысын қарғалар 

естіртпейтін болды.
Сөз арзандап, бөз қымбаттады.
Тегін алысберіс тек тегіне 

қарай жүзеге асатын болды. 
Иә, әлі «ғажайыптар» 

көп, қалғанын 
кейін...

– Шеншекпен әркімге әрқалай әсер 

ететіні рас екен. Мысалы, ары таза адал 

адам шекпен киіп, шен тақса, барлық 

мәселені әділ шешеді. 
– Жемқор шеншекпен кисе ше?

– Ол бірден көседі.
– Мақтаншақ кисе ше?

– Ол бөседі...– Жағымпаз 
кисе?

– Өте жылдам өседі.
– Ал, бетке тура айтатын біреу 

кисе ше?– Ол өшеді.
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» Шарайнада 
шындық бар – Мұнша неге мұңайдың мұртым неден?

Деп бір күні сырластым мұртымменен.
Езуімнен екі еліақ әрі тұрған,
Мұрт керісіп қалыпты ұртымменен.

Жалбырап екі езуді жауып тұрсың,
Қалжырап енді мені тауып тұрсың.
Ширатылып жоғары өсер десем,
Салбырап маған қарай ауып тұрсың, 
Ден ұртым мұртқа біраз ұрысыпты,
Мұрттың да мінезқұлқы тырысыпты.
Осылай бірінбірі түсініспей,
Құйқаның тамырлары тырысыпты.

– Мұртым, сені құдайым кенже берген,
Ұрт өзіммен өмірге бірге келген.
Тұрыңдар түркілемей бірбіріңді,
Үлкендікішілі боп іргелі елмен.

Шықпасын бұл сыр тарап енді сыртқа,
Керіспеңдер күлкі боп енді жұртқа.
Ұрт үлкен, жасың кіші мұртым сенің,
Деп біраз басу айттым ұрт пен мұртқа.

Қазыбек ӘШіРБЕКҰЛЫ
Қазақстан Жазушылар одағы басқармасына қарасты Қазақстан 

сықақшылары «Найзагер» қауымдастығы мен Журналистер 
одағының мүшесі

Суреттер ашық дереккөзден алынды

Белгілі бізге шын жасы,
Сықақ сонау сын басы.
Әзілоспақ, қалжыңдар,
Сенімді оның сырласы.

Дәйекті мысал – ағасы
Мәйекті мақал – нағашы.
Жиендері – жұмбақтар,
Баршаға аян бағасы.

Биік тұрған өресі, 
Бірқақпайлар – бөпесі.
Шымырлатар шекені,
Шымшымалар – енесі

Киелі сықақ – жолбасы,
Жүйелі мысқыл – жолдасы.
Тұрмайды оқшау бәрінің,
Бірбірінен ордасы.

Сықақтың былай ұстамы – 
Шындықтан шықпау тысқары.
Негізсіз өсек – аяңдар,
Сықақтың нағыз дұшпаны.

Сықақта бар көп астар,
Тіпті жалған жоқ астар.
Сықақтың түрлі сипатын,
Түсіне бермес топастар!

– Бәке!
Жедел емес жәй ғана, 

Жақын келіп айнаға,
Қараңызшы айнала...

Көнбейтін еш айлаға
Қызықпайтын пайдаға,

Тосқауылсыз,
Тоспасыз,
Көрсететін 
қоспасыз,

Бар 
шындық 

тек 
айнада!

– Сәке! 
Сонда қалай 

масқара,
Шындық жоқ па 

басқада?
– Жоқ емес, бар!
– Бірақ соған біреулер 

зар...


